Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Problematika úrazů dětí předškolního věku

Diplomová práce

Červen 2007 Bc. Jana Novotná

ABSTRAKT

Children’s accidents are one of the current issues faced globally. Any such accident

that can suddenly happen to a child may have serious or even fatal consequences.

This might be connected with longstanding pain or suffering and the economic impact

may be great not only for the family but for the whole society.

The aim of my work is to highlight importance of the problem, to map level

of knowledge in the society and to create a methodology for a preventive program

which could be used in the preschool education. My research consisted of three

surveys which were targeted to preschool children and their parents.

The research has revealed that the level of knowledge among children and thein

parents is insufficient. That is why it would be reasonable to concentrate more

on the education. The application of preventive program which was created clearly

shows the raising level of knowledge. Unfortunately the effect of the program is

not persistent and a decrease in the level of knowledge was observed. In order to

retain desired level an information leaflet for parents was created.

According to the result repeat the information appropriately in more cycles

may be helpful especially with preschool children. In my opinion there are two ways

how to further increase the knowledge of children. On the one hand through a special

long term educational program run in nursery schools and on the other hand by reaching

the sufficient level of awareness in families. This will lead to a both-side influenced

child. A conditio sine qua non is availability of adequate educational materials for the

preschool age children such as different kind of puzzles, desk games and special

films which should be easy to understand and introduce the topic of children’s

accidents.

My work may be useful not only as a source of information for the education but

also as a pilot study with possibility of developing the methodology in next research.
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ÚVOD

Úraz dítěte se může stát během jediného okamžiku, ale jeho následky mohou být

dalekosáhlé, dlouhodobé či fatální. Mohou být provázeny bolestí a utrpením dítěte,

ekonomickými náklady celé společnosti a vznikem velké zátěže působící na celou

rodinu.

Téma prevence úrazů u předškolních dětí jsem si vybrala pro tuto diplomovou práci

především z toho důvodu, že jde nepochybně o celosvětový problém, který se

každodenně dotýká každého z nás. A to jak přímo, úrazy dětí v našem okolí, tak

i nepřímo finančními prostředky, které odvádíme státu, a z nichž jsou posléze

financovány výjezdy rychlé záchranné služby, hospitalizace dětí apod.

Úrazy dětí jsou jednou z nejčastějších příčin dětské úmrtnosti a nemocnosti. Nejde

o problémem pouze naší doby, ale vyskytoval se i v minulosti. Rozsah současné dětské

úrazovosti by se dal velice dobře přirovnat k epidemiím infekčních chorob v dobách

dávno minulých.

Podle mého názoru je většina úrazů dětí předškolního věku způsobena

nedostatečnou informovaností rodičů o této problematice a podceněním rizik, které

na dítě v jeho okolí číhají. Proto by bylo třeba pojmout tento problém globálně a více se

zaměřit na osvětu rodičů i dětí.

Jistě by nebylo správné domnívat se, že neustálý dohled nad dítětem je jediný

způsob, jak se vyhnout úrazům. Na primární prevenci dětských úrazů by se měla

velkým dílem podílet rovněž účinná edukace těchto dětí o hrozících nebezpečích.

Nepostradatelnou součástí by mělo být i vytvoření co možná nejbezpečnějšího prostředí

pro dítě.

Cílem této práce bylo především upozornit na palčivost této problematiky. Dále

pak mapovat stav znalostí o dětských úrazech a vytvořit metodiku preventivního

programu, jenž by mohl být dál používán v předškolním vzdělávání.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Předškolní dítě

Jde o období života dítěte které začíná 3. rokem a přetrvává až do doby nástupu

do školy, obvykle v 6 až 7 letech. V této životní etapě si dítě je dobře vědomo, co je

jeho povinností, co má a co nemá dělat a proč. Rovněž se začíná identifikovat s rodiči

nebo s nějakým jiným vzorem (22). Dítě v tomto věku rádo vyhledává kolektiv

a zúčastňuje se kolektivních her (31).

1.1.2. Úraz

Za úraz je považováno neočekávané a náhlé působení zevních sil nebo vlastní

tělesné síly člověka, anebo neočekávané a nepřerušované působení vysokých nebo

nízkých teplot, plynů, par, záření, elektrického proudu a jedů, kterým bylo člověku

způsobeno tělesné postižení (24).

1.1.3. Prevence

Prevence je základní pracovní metodou ve všech oblastech preventivní medicíny,

ale je součástí i dalších oborů. Cílem prevence je udržení zdraví ohroženého jedince.

Rozlišují se tři základní typy prevence primární, sekundární a terciární (91). Cílem

primární prevence je předcházet vzniku problému. Sekundární prevence se zaměřuje

na včasné rozpoznání problémů, které již vznikly, a jejich odbornou nápravu a zamezení

jejich rozšiřování. Terciární prevence má za úkol zabránit opakování a prohlubování

problému. Většině úrazů se dá předejít jednoduchými preventivními opatřeními (73).
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1.2. Epidemiologie úrazu

Úrazy vznikají působením čtyř faktorů: hostitele, kterým je člověk postižený

úrazem, činitele, což jsou různé druhy a formy přenosu energie, přenašeče nebo-li

vektoru, kterým může být osoba či věc, a posledním faktorem je prostředí.

Hostitel, nebo-li dítě, má řadu vlastností, jež jej predisponují k určitým druhům

úrazů. Stupeň psychomotorického vývoje zásadním způsobem ovlivňuje riziko úrazu.

Každá věková skupina má typické úrazy pro dané období. Činitelem rozumíme energii,

která působí úraz, a tím ovlivňuje epidemiologii úrazovosti.

Přenašečem může být jakýkoli předmět při nevhodném zacházení či osoba

při nevhodném chování. Častými přenašeči se stávají schodiště, patrové postele,

skleněné dveřní tabule apod. (14).

Prostředí můžeme rozdělit do dvou kategorií - na sociálně-ekonomické a fyzikální.

Sociálně-ekonomickým prostředím můžeme rozumět např. akceptaci požívání alkoholu,

užívání drog apod. Fyzikální prostředí je místo úrazu, počasí, teplota, denní doba, roční

období a rizikové prostředí.

Prostředí zásadním způsobem ovlivňuje úrazovost, ale protože jeho změna by byla

časově i finančně náročná, je zpravidla nahrazována jiným preventivním zásahem,

obvykle výchovou k bezpečnému chování a zvládání rizikových situací. Nejúčinnější

ochranou dětí před úrazem zůstává bezpečné prostředí (14).
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1.3. Statistické údaje o dětských úrazech

Nejzávažnějším zdravotním rizikem u dětí jsou úrazy, které jsou zároveň nejčastější

příčinou jejich úmrtí (85). V České republice zemře kvůli úrazům každý rok kolem 150

dětí a zraní se jich skoro půl milionu. Řadíme se tím na čtvrté nejhorší místo v Evropě.

Třem až čtyřem tisícovkám poraněných dětí zůstávají doživotní následky (46).

Nejvíce úrazů ošetří chirurgické ambulance, v roce 2004 to bylo 446 456

nežádoucích příhod u dětí ve věku 0 - 14 let. Z toho počtu bylo 118 905 zlomenin.

Co se týká rozdělení úrazů podle místa vzniku jde ve 23 285 případech o dopravní,

v 79 546 případech o školní, v 132 152 případech jde o sportovní a v 21 147 případech

o ostatní úrazy. Nejvýraznější nárůst zaznamenaly sportovní úrazy, naopak se o 7 %

snížil počet ostatních úrazů ve volném čase a při zájmové činnosti (81).

Co se týká procentuelního rozložení úrazů dle místa vzniku úrazu asi 26 % jich

vzniká ve vzdělávacích institucích, 21,5 % v domácím prostředí, 19,4 % na ulici

či silnici a 12 % na hřišti (18).

Podle dat z Registru hospitalizovaných pobývalo v roce 2004, 17 848 chlapců

a 11 770 dívek, celkem 29 618 dětí, na následky vnějších příčin v nemocnici, což bylo

o 3 % méně než v roce předchozím. Operaci se podrobilo 6 871 chlapců a dívek, tj.

23,2 % dětí hospitalizovaných pro úraz, více než polovina operací byla neodkladná.

Průměrná ošetřovací doba trvala 3,8 dne. Nejvyšší hospitalizovanost byla v nejnižší

věkové skupině do čtyř let věku. Na následky úrazu zemřelo podle statistiky 57 chlapců

a 44 dívek, celkem 101 dětí. Nejčastější příčinou úmrtí dětí na úraz byly následky

dopravních nehod (81).
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1.4. Rizikové faktory vzniku úrazů

Mezi rizikové faktory patří nevhodné sociální podmínky. Děti, které žijí v chudobě,


[…]


9. Kdo si myslí, že je správné koupat se v bazéně nebo rybníku bez dohledu dospělého

…

10. Kdo už si se zápalkami někdy hrál …

11. Kdo si myslí, že je správné hrát si se zápalkami …

12. Kdo, když jede v autě sedí v autosedačce …

13. Kdo si myslí, že je správné jezdit při cestování v autě v autosedačce….

14. Kdo si myslí, že je správné hladit volně žijící zvířata (srnky, hady, zajíce..) …

15. Kdo zkoušel něco strkat něco do el. zásuvky …

16. Kdo si myslí, že je správné hrát si s el. zásuvkou ….

17. Kdo si myslí, že je správné jíst neznámé rostlinky nebo jejich plody …

18. Kdo se doma koupe ve vaně, se postaví. (hrají jen stojící) …

a) Koho nechávají rodiče samotného v koupelně, když se koupe …

19. Kdo si myslí, že je správné koupat se ve vaně bez dohledu dospělého …

20. Kdo si myslí, že je správné sahat na horké nádobí …

21. Kdo si myslí, že je správné hrát si s cizím pejskem …

22. Kdo z vás bývá doma sám …

23. Kdo má kolo, ten se postaví. (hrají jen stojící) …

a) Kdo když jede na kole nosí přilbu …

b) Koho nechávají rodiče samotného jezdit na kole …

24. Kdo si myslí, že je správné mít na hlavě přilbu při jízdě na kole …

Příloha č. 5 : Ilustrovaný test pro předškolní děti

Pohlaví: žena / muž Věk:

1

2

3

4

Příloha č. 6 : Standardizovaný dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,
Chtěla bych Vás požádat o pravdivé vyplnění tohoto dotazníku. Tento dotazník je anonymní a jeho
výsledky budou využity pouze pro vypracování mé diplomové práce. Odpověď, jež nejvíce odpovídá
Vašemu názoru zakroužkujte, popřípadě dopište odpověď vlastními slovy.
Za vyplnění dotazníku Vám velice děkuji.
Bc. Jana Novotná
Studentka ZSF JCU

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a) Ženské b) Mužské

2. Kolik je Vám let?
……………….. let

3. Jaké je Vaše vzdělání?

a) ZŠ b) Vyučený c) SŠ d) VOŠ e) VŠ
f) Jiné …………………………………….

4. Kolik je Vašemu dítěti?
……………….

5. Dáváte své dítě vždy při cestách automobilem do autosedačky?
a) Ano b) Ne c) Nepřevážíme dítě nikdy autem

6. Používá Vaše dítě při jízdě na kole cyklistickou přilbu?
a) Ano b) Ne c) Občas d) Nevlastníme kolo

7. Utrpělo někdy Vaše dítě větší úraz?
a) Ne b) Ano, doplňte jaký? ……………………………………………………

8. Na jakém místě sedí Vaše dítě při jízdě automobilem?
a) Na sedadle spolujezdce ( ve předu) b) Na pravém zadním sedadle
c) Na levém zadním sedadle d) V zadu uprostřed sedadla
e) Jinak ……………………………………………………………………………………

9. Od kolika let může dítě jezdit samo na kole po silnici?
……………….let

10. Jsou ve Vaší domácnosti čistící prostředky volně přístupné dítěti?
a) Ano b) Ne c) Jen některé

11. Necháváte někdy Vaše dítě bez dozoru?
a) Ano b) Ne c) Pouze zřídka d) Ne, nikdy

12. Jaké místo je v automobilu podle Vašeho názoru nejbezpečnější?
a) Sedadlo spolujezdce b) Za řidičem c) Za spolujezdcem

13. Jsou ve Vaší domácnosti el. zásuvky opatřeny ochrannými kryty?
a) Ano b) Ne c) Jen některé

14. Necháváte dítě hrát si se zvířaty bez dozoru? (např. pes, kočka)
a) Ano b) Ne c) Občas

15. Jak máte ve své domácnosti uloženy nebezpečné látky? ( chemikálie)
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

16. Kde si myslíte, že Vaše dítě dostalo nejvíce informací o prevenci úrazů?

a) V Mateřské škole b) Od rodičů c)
Jinde, uveďte kde?……………………………………………………………………...

17. Uveďte telefonická čísla těchto krizových linek:
a) Policie …………. b) Hasiči ………… c) Záchranná služba ……………

18. Máte pocit, že máte dostatek informací o problematice dětských úrazů?
a) Ne b) Nevím
c) Ano, a odkud?…………………………………………………………………………..

19. Jak máte uložené ve své domácnosti uložené léky?
a) Uzamčené ve skříňce b) Volně v zásuvce / krabici
c) Jinak …………………………………………………………………………….………

20. Jak máte zajištěný bar s alkoholickými nápoji?
a) Uzamčený b) Volně přístupný
c) Jinak ………………………………………………….....................................................
21. Máte v domácnosti jedovaté rostliny?
a) Ano b) Ne c) Nevím

22. Je Vaše dítě při koupání pod kontrolou dospělé osoby?
a) Ano, vždy b) Většinou c) Zřídka d) Ne

23. Jak a kde máte uloženy kuchyňské nože?
………………………………………………………………………………………………

24. Jakými opatrnými chráníte své dítě před úrazy?

………………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….………
………………………………………………………………………………………….………………
………………………………………………………………………………….………………………
………………………………………………………………………….………………………………
………………………………………………………………….………………………………………
………………………………………………………….………………………………………………
………………………………………………….………………………………………………………
………………………………………….………………………………………………………………
………………………………….………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

Příloha č. 8 : Algoritmus léčby popáleninového šoku u dětí (51)