POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Jana Novotná**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Katedra: Katedra klinických oborů

Název diplomové práce: ***Problematika úrazů dětí předškolního věku***

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Mám připomínku k 1. a 3. hypotéze. Jsou nejasně definované.

Další hodnocení:

Práce je velmi konkrétní, dokumentace pěkně přehledná, je vhodně doplněná ilustracemi. Vadí mi, že kolegyně necituje práce stejného tématu na ZSF JU (např. Mgr. Lávičková). Mám připomínku k termínu „rizikové“ u dítěte předškolního věku. Práce je vhodná k publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč je tolik úrazů u dětí předškolního věku, když matky jsou tak dobře informované.

Datum: 31. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....